
Oggetto:   Avvio Appalto Specifico, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs 36/2023, per l'affidamento
del Servizio sostitutivo di mensa tramite Buoni Pasto elettronici per le necessità dei dipendenti
della  ASST  Brianza,  nell'ambito  del  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  della  Pubblica
Amministrazione  (SDAPA  Consip)  per  alimenti  e  ristorazione.  
 

Ufficio Proponente: S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 
Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si
Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 981 del 11-09-2024 
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità:

Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio
Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Chiara Milliaccio (sostituto)

Direttore Sanitario Michele Sofia 

Direttore Sociosanitario Antonino Zagari 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Avvio Appalto Specifico, ai sensi dell'art. 32 del D. Lgs 36/2023, per l'affidamento
del Servizio sostitutivo di mensa tramite Buoni Pasto elettronici per le necessità dei dipendenti
della  ASST  Brianza,  nell'ambito  del  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  della  Pubblica
Amministrazione  (SDAPA  Consip)  per  alimenti  e  ristorazione.  
 

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che:
- con deliberazione n. 990 del 30.11.2023 è stata disposta l’adesione alla convenzione “Buoni Pasto
Ed. 9“_ Lotto 13 accessorio Nord, aggiudicata alla società EP Spa, Part. Iva 05577471005, tramite
la Piattaforma di CONSIP, per un importo di € 475.968,00 Iva esclusa, con durata di 12 mesi sino al
18 novembre 2024; 
-  stante  pertanto,  l’imminente scadenza del  contratto  di  fornitura suindicato si  rende necessario
procedere alla ricontrattualizzazione;

TENUTO CONTO che la fornitura in epigrafe risulta ricompresa nella programmazione triennale
(2024-2026) di acquisizione di forniture e servizi di importo stimato superiore a € 140.000,00 Iva
esclusa approvata con delibera n. 233 del 13.03.2024, ai sensi dell’art 37 del D. Lgs 36/2023, con
attribuzione del codice unico di intervento (CUI) n. 09314320962202400019; 

RICHIAMATE le Linee Guida regionali in materia di  acquisto di beni e servizi,  confermate e
ribadite da ultimo nella D.G.R. n. XII/1827 del 31.01.2024 recante “Determinazioni in ordine agli
indirizzi di programmazione del SSR per l’anno 2024” – cosiddette Regole di Sistema 2024 – e la
normativa nazionale in materia di contenimento della spesa, che prevedono per gli Enti Sanitari
l’obbligo di verificare la possibilità di adesione alle Convenzioni stipulate da Consip S.p.A. e/o
dalle Centrali regionali di committenza, per Regione Lombardia ARIA S.p.A., attesa la priorità che
le procedure centralizzate rivestono per il sistema regionale;

PRESO ATTO che è stato attivato l’Accordo Quadro Consip denominato “Buoni pasto 10” Lotto
1, Lombardia” per la fornitura del Servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni pasto cartacei ed
elettronici di qualsiasi valore nominale;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



VISTA la comunicazione pubblicata sulla piattaforma “Acquisti in Rete PA” di Consip S.p.A., con
la quale è stato segnalato che, in data 9 agosto 2024, il massimale relativo al Lotto 1 dell'Accordo
Quadro Buoni Pasto 10 risulta esaurito;

ACCERTATO che, la fornitura in argomento non risulta disponibile neanche nelle convenzioni
della Centrale Regionale di committenza per Regione Lombardia ARIA S.p.A.;

RITENUTO pertanto, indispensabile affidarsi ad uno strumento alternativo per acquisti soprasoglia
comunitaria che viene individuato nel SDAPA Consip “Alimenti  e ristorazione” macrocategoria
“Buoni Pasto - Affidamento del servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni pasto cartacei ed
elettronici;

VISTI:
- l’art.32 commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede:”  Per acquisti di uso corrente, le cui
caratteristiche,  così  come  generalmente  disponibili  sul  mercato,  soddisfano  le  esigenze  delle
stazioni  appaltanti  e  degli  enti  concedenti,  è  possibile  avvalersi  di  un  sistema  dinamico  di
acquisizione. Il sistema dinamico di acquisizione è un procedimento interamente elettronico ed è
aperto per tutto il periodo di efficacia a qualsiasi operatore economico che soddisfi i  criteri di
selezione.  Può  essere  diviso  in  categorie  definite  di  prodotti,  lavori  o  servizi  sulla  base  delle
caratteristiche dell'appalto da eseguire.
Per l'aggiudicazione nell'ambito di un sistema dinamico di acquisizione, le stazioni appaltanti e gli
enti concedenti osservano le norme previste per la procedura ristretta di cui all'articolo 72. Tutti i
candidati che soddisfano i criteri di selezione sono ammessi al sistema e il numero dei candidati
ammessi non può essere limitato. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti che hanno diviso il
sistema in categorie di prodotti, lavori o servizi conformemente al comma 1, precisano i criteri di
selezione applicabili per ciascuna categoria.”

-  il  Capitolato  d’Oneri  per  l’istituzione  del  Sistema  Dinamico  di  Acquisizione  della  Pubblica
Amministrazione (SDAPA), ai sensi dell’art. 32 del D. Lgs. 36/2023, per Alimenti e Ristorazione,
corredato da tutti i suoi allegati, elaborato da CONSIP Spa, pubblicato in data 03/07/2023, agli atti
istruttori;

- il Capitolato Tecnico, elaborato da CONSIP Spa, che all’art. 2, “Appalti specifici”, prevede: “Le
Stazioni Appaltanti che intendono acquisire i servizi attraverso lo SDAPA redigono e indicono un
Appalto specifico, in cui vengono definiti i servizi oggetto della procedura di acquisto in funzione
delle  specifiche  esigenze,  delle  caratteristiche  della  propria  struttura,  delle  quantità  ad  esse
necessarie e della relativa base d’asta, utilizzando le caratteristiche minime riportate nel presente
Capitolato”;

-  l’art.  17,  commi 1 e  2,  del D. Lgs.  n.  36/2023, che cita:  “le Stazioni Appaltanti  adottano la
decisione di contrarre individuando l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni
della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità
economico-finanziaria e tecnico-professionale”;

CONSIDERATO che:

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



- la partecipazione alla procedura di gara in parola è riservata ai Fornitori già ammessi nell’ambito
del  SDAPA Consip  “Alimenti  e  ristorazione”  macrocategoria  “Buoni  Pasto  -  Affidamento  del
servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni pasto cartacei ed elettronici”;

- la procedura verrà aggiudicata con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi
dell’art. 108, comma 2 lettera a), del D.lgs. 36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo;

- nella lettera di invito, in conformità all’art. 32 c. 3 lett) b) del D. Lgs. 36/2023, verrà fissato il
termine per la presentazione dell'offerta che, comunque, non potrà essere inferiore a 10 giorni solari
dalla data dell’invio della stessa lettera; 

RITENUTO  pertanto di  indire Appalto Specifico,  a lotto  unico,  per l’affidamento del  Servizio
sostitutivo di mensa tramite Buoni pasto elettronici, nell’ambito del SDAPA Consip “Alimenti e
ristorazione” macrocategoria ”Buoni Pasto”, per la durata di 24 mesi, da aggiudicare secondo il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, rispetto ai criteri descritti in dettaglio negli atti di gara, attribuendo 70 punti alla
qualità e 30 punti al prezzo, per un totale biennale di € 1.232.000,00 Iva esclusa, come meglio
riepilogato nella tabella che segue: 

Lotto N° buoni pasto 
elettronici x 24 mesi

Valore 
nominale 

base d'asta

Importo base 
d'asta 24 mesi iva 

esclusa
Bilancio

1 144.000 7,00 € 1.008.000,00 €        Territoriale
1 32.000 7,00 € 224.000,00 €           Sanitario

Totali 176.000 1.232.000,00 €     

DATO ATTO che l’intera procedura verrà svolta in via telematica tramite la piattaforma “Acquisti
in Rete PA” di Consip Spa;

RILEVATO  che  gli  atti  di  gara,  elaborati  dalla  S.C.  Gestione  Acquisti  (Provveditorato  -
Economato) sulla scorta del Capitolato tecnico All. 3 del Bando istitutivo di Consip, prevedono tra
l’altro che:
- per il singolo Appalto Specifico la Stazione Appaltante inviterà per singola categoria merceologica
tutti gli operatori ammessi nel SDAPA;
-  l’aggiudicatario  dell’Appalto  Specifico  dovrà  dimostrare  il  possesso  dei  requisiti  di  idoneità
professionale richiesti da questa ASST, secondo le modalità definite nel CdO dell’AS;

CONSIDERATO  che,  con  successivi  provvedimenti,  saranno  nominati  la  Commissione
Giudicatrice
Deputata,  ai  sensi  dell’art.  93  del  D.Lgs  n.  36/2023,  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche  ed
economiche e i D.E.C., di cui all’art. 114 e dell’All. II.14 del D.Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento
aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura
di beni e servizi, approvato con Delibera n. 870 del 26.10.2022;

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri complessivamente
stimati in € 1.281.280,00 Iva inclusa al 4%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026
TER ALC 33.20.000100 TICKETS RESTAURANT ======== 524.160,00 € 524.160,00 €
SAN ALC 33.20.000100 TICKETS RESTAURANT ======== 116.480,00 € 116.480,00 €

Totale 640.640,00 € 640.640,00 €

Importo (IVA inclusa)

TENUTO CONTO  che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:
• delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione del riparto nazionale delle disponibilità definitive del Fondo Sanitario per l’anno
2024;
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;''

ATTESO che il DEC monitorerà nel prossimo periodo l’andamento della spesa affinché possano
essere  garantiti  sia  lo  svolgimento  dell’attività  che  i  vincoli  di  Bilancio  richiesti  da  Regione
Lombardia;

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

VISTA la proposta n. 981 del Direttore della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato),
con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n. 123/2011, conservata
agli atti del presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate: 

1. di  procedere all’indizione di Appalto Specifico,  a lotto  unico,  per  l’affidamento del Servizio
sostitutivo di mensa tramite Buoni pasto elettronici, nell’ambito del SDAPA Consip “Alimenti e
ristorazione” macrocategoria ”Buoni Pasto”, per la durata di 24 mesi, per un fabbisogno biennale
da porre a base d’asta di € 1.232.000,00 Iva esclusa, come meglio riepilogato nella tabella che
segue: 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



 

Lotto N° buoni pasto 
elettronici x 24 mesi

Valore 
nominale 

base d'asta

Importo base 
d'asta 24 mesi iva 

esclusa
Bilancio

1 144.000 7,00 € 1.008.000,00 €        Territoriale
1 32.000 7,00 € 224.000,00 €           Sanitario

Totali 176.000 1.232.000,00 €     

2. di dare atto altresì, che la procedura in oggetto è interamente svolta tramite il Sistema dinamico
di  acquisizione  della  Pubblica  Amministrazione  (SDAPA)  messo  a  disposizione  da  Consip
S.p.A., denominato “Alimenti e ristorazione” macrocategoria “Buoni Pasto - Affidamento del
servizio sostitutivo di mensa mediante Buoni pasto cartacei ed elettronici”;

3. di  dare  atto  che,  per  la  natura e  l’oggetto  dell’appalto,  il  criterio  dell’aggiudicazione che si
intende adottare  è  quello  di  cui  all’art  108 comma 4 del  D.Lgs.  n.  36/2023,  ossia  a  favore
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  individuata  sulla  base  del  miglior  rapporto
qualità/prezzo, rispetto ai criteri descritti in dettaglio negli atti di gara, attribuendo 70 punti alla
qualità e 30 punti al prezzo, per un totale complessivo a base di gara non superabile pari ad €
1.232.000,00 Iva esclusa, per l’intera durata contrattuale di 24 mesi;

4. di approvare gli atti di gara elaborati dalla S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato – Economato)
sulla scorta del Capitolato tecnico “All. 3” del Bando istitutivo di Consip, che prevedono tra
l’altro:
- per  il  singolo  Appalto  Specifico  la  Stazione  Appaltante  inviterà  per  singola  categoria

merceologica tutti gli operatori ammessi nel SDAPA;
- l’aggiudicatario dell’Appalto Specifico dovrà dimostrare il possesso dei requisiti di idoneità

professionale richiesti da questa ASST, secondo le modalità definite nel CdO dell’AS;

5. di demandare a successivi provvedimenti la nomina della Commissione Giudicatrice deputata ai
sensi dell’art. 93 del D.Lgs n. 36/2023 alla valutazione delle offerte tecniche ed economiche e la
nomina del D.E.C., di cui all’art. 114 e dell’All. II.14 del D.Lgs. n. 36/2023 e del Regolamento
aziendale per la disciplina delle  competenze del RUP e del  DEC in relazione ai  contratti  di
fornitura di beni e servizi, approvato con Delibera n. 870 del 26.10.2022; 

6. di  dare  atto  che  dall’adozione  presente  provvedimento  discendono  oneri  complessivamente
stimati, per l’ASST Brianza, in € 1.281.280,00 iva inclusa al 4%, da imputarsi come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2025 2026
TER ALC 33.20.000100 TICKETS RESTAURANT ======== 524.160,00 € 524.160,00 €
SAN ALC 33.20.000100 TICKETS RESTAURANT ======== 116.480,00 € 116.480,00 €

Totale 640.640,00 € 640.640,00 €

Importo (IVA inclusa)

7. di  procedere  ad  accantonare  la  quota  per  incentivi  alle  funzioni  tecniche,  come  di  seguito
esplicitata,  calcolata sulla base degli indirizzi regionali recepiti nel “Regolamento aziendale per

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



l’applicazione dell’art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (ora art. 45 del D. Lgs 36/2023) –
Incentivi per funzioni tecniche – per l’acquisizione di beni e servizi” approvato con Delibera n.
854  del  26.10.2022  e  confermati  nella  D.G.R.  n.  XII/1827  del  31.01.2024  recante
“Determinazioni  in  ordine  agli  indirizzi  di  programmazione  del  SSR  per  l’anno  2024”  –
cosiddette Regole di Sistema 2024 e ammontante complessivamente a Euro 5.428,00 di cui:
- per quota del 20% ai sensi del comma 4 dell’art. 113                 Euro  1.085,60
- per quota dell’80 % ai sensi del comma 3 dell’art. 113               Euro  4.342,40
che saranno suddivisi nelle fasi della procedura di gara nel seguente modo:
Fase 1 – Programmazione Euro 434,24
Fase 2 – Affidamento Euro 1.519,84
Fase 3 – Esecuzione Euro 2.388,32 (con decorrenza dall’anno 2025 all’anno 2026),
dando  altresì,  atto  che  le  suddette  quote  sono  suscettibili  di  variazioni  in  ragione  del  dato
consolidato e validato da Regione Lombardia in sede di assegnazione del fondo nell’anno di
riferimento  e  delle  fattispecie  di  risparmio/economie  di  cui  all’art.  9  del  Regolamento  in
argomento;

8. di  demandare  al  R.U.P.,  Dott.ssa  Viviana  Sganga,  Direttore  della  S.C.  Gestione  Acquisti
(Provveditorato-Economato), in coerenza con quanto disposto al punto 1., art. 4 del Regolamento
di  cui  al  precedente punto,  l’adozione di  apposito  atto  con il  quale  individuare i  dipendenti
chiamati ad espletare il complesso delle attività che caratterizzano il processo di acquisizione,
oggetto del presente provvedimento, secondo i criteri disciplinati nel Regolamento stesso;

9. di disporre l’invio, da parte della Struttura proponente, della presente deliberazione alle Strutture
interessate;

10. di dare atto che la presente deliberazione, non soggetta a controllo, è immediatamente esecutiva
ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33, come modificato
dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata
mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge;

11. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è la
Dott.ssa Viviana Sganga – Direttore S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato Economato) e che il
responsabile dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è la Dott.ssa Lucia
Gallo Collaboratore Amministrativo, in servizio presso la medesima struttura.

Il Direttore Generale 
         Dr. Carlo Alberto Tersalvi

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-09-25T14:31:02+0200
	CARLO ALBERTO PAOLO TERSALVI 7f31065ac0b6d8447626eb3da6da27b1e411ca96


		2024-09-25T14:31:10+0200
	protocollo




